Opera sa — exprimată într-un grai artistic propriu și original, plămădit în matricea stilistică a culturii noastre etnografice — se așază la loc de cinste în muzica modernă românească.

Compozitorul s-a născut la 6/18 iunie 1894, în satul Seliște (județul Arad) și a murit în București, la 31 decembrie, 1968; a studiat muzica cu Mátyás Zoltai, la Arad, cu Alexandru Zirra, la Iași, a urmat apoi *Conservatoarele* din Cluj și Praga.